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Uw fractie heeft vragen gesteld naar aanleiding van recente cijfers van het CBS over groei in de jeugdzorg in 2023. Onderstaand treft u de beantwoording aan van deze vragen.

Vraag 1:
Wat zijn precies de ontwikkelingen en de cijfers in Maastricht anno mei 2024?

Antwoord 1:
Het CBS heeft recent de voorlopige cijfers over 2023 gepubliceerd.
In onderstaand overzicht zijn de landelijke cijfers en de cijfers voor Maastricht opgenomen.


o.b.v. cijfers CBS


Vraag 2:
Is er in Maastricht ook een stijgende lijn te zien van het aantal jongeren in jeugdzorg?

Antwoord 2:
Nee, sinds 2021 zien we een dalende lijn.


Vraag 3:
Zijn er ook vormen van jeugdzorg die afgelopen periode minder werden aangeboden en wat was daarvan de oorzaak? Denk hierbij aan jeugdhulp met verblijf, reclassering, jeugdbescherming, voogdij etc. (vormen die landelijk terugliepen). Kunt u ons een recent overzicht geven?

Antwoord 3:
Om een idee te geven van welke jeugdhulp wordt ingezet en met welke aantallen, zijn hieronder de verschillende vormen opgenomen over de jaren 2022 en 2023. Dit overzicht is niet uitputtend en er

2021 2022 2023

aandeel jongeren 0 tot 18 jaar met jeugdhulp Maastricht 17,7% 17,2% 16,1%

aandeel jongeren met jeugdhulp 0 tot 18 jaar landelijk 13,2% 13,4% 13,5%
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zit veel overlap1 tussen jeugdbescherming en jeugdhulp. Jeugdigen die onder toezicht van Bureau Jeugdzorg2 staan, ontvangen daarnaast meestal ook een vorm van jeugdhulp. De aantallen kunnen dus niet bij elkaar opgeteld worden tot het totaalaantal jongeren met jeugdhulp.


Belangrijkste ontwikkelingen binnen de jeugdhulp in Maastricht zijn:

- We zien dat er jaarlijks minder kinderen onder toezicht of voogdij van een gecertificeerde instelling zoals Bureau Jeugdzorg komen te staan. Dit sluit aan bij de landelijke ontwikkeling op dit gebied en houdt in dat ouders meer zelf de regie over de opvoeding kunnen houden.

- Het aantal trajecten jeugdreclassering stijgt licht maar wijkt niet af van het landelijk gemiddelde.

- Het aantal kinderen dat niet thuis opgroeit, maar in een pleeggezin, gezinshuis of in een verblijfsgroep bij een zorgaanbieder woont is ook dalende. Ook deze daling komt overeen met de landelijke ontwikkeling. In 2023 ging het om ca. 250 kinderen die niet thuis opgroeien.

- Binnen het totaal aan jeugdhulp is het aantal jeugdigen met ambulante jeugdhulp het grootst.
Het gaat hierbij voornamelijk om GGZ-behandeling. Deze groep groeit landelijk, terwijl we lokaal ook hier een daling zien. Landelijk wordt vooral een groei gezien in het aantal meisjes tussen 12 en 18 jaar dat een beroep doet op GGZ-behandeling. In Maastricht is dit aantal stabiel gebleven.

- Intensieve behandeling (met opname) is m.i.v. 1 juli 2022 in een nieuwe vorm gecontracteerd waardoor de aantallen over de jaren niet met elkaar vergelijkbaar zijn.


Al met al is de inzet van gespecialiseerde jeugdhulp in Maastricht in 2023 over de hele linie afgenomen ten op opzichte van 2022.


Vraag 4:
Kunt u de belangrijkste oorzaken van de toename van jeugdzorg breed duiden voor onze stad?

Antwoord 4:
We zien in 2023 geen toename van jeugdzorg breed. Zie antwoord op vraag 3.


1 Aantallen tellen daarom niet op tot het aantal unieke cliënten met jeugdhulp dat in de andere tabel is opgenomen.
2 Of een andere gecertificeerde instelling die jeugdbescherming uitvoert.

2022 2023

Onder toezicht of voogdij van jeugdbescherming 299 250

Onder begeleiding van jeugdreclassering 57 63

Ontvangt intensieve behandeling met opname 31 46

Woont in een pleeggezin of gezinshuis 230 202

Woont in een verblijfsgroep bij een zorgaanbieder of begeleid

zelfstandig
95 55

Ontvangt crisishulp of verblijft tijdelijk in een crisisgroep 76 75

Begeleide omgangsregeling bij echtscheiding (o.a. via rechter) 48 47

Ontvangt behandeling bij dyslexie 120 116

Ontvangt  behandeling (o.a. GGZ) 2.097 1.984

Ontvangt begeleiding (individueel of in groepsverband) 1.415 1.197
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Vraag 5:
Volgens het verwezen artikel is de toename van het aantal jongeren in de jeugdzorg (landelijk gezien) voornamelijk te danken aan de toename van het aantal tienermeiden met jeugdzorg, is er in Maastricht sprake van een vergelijkbare trend?

Antwoord 5:
Nee, we zien in Maastricht een daling van het totale aantal jeugdigen met jeugdhulp. In de leeftijdscategorie 12-18 jaar blijft het aantal jeugdigen met jeugdhulp stabiel voor zowel jongens als meisjes. Wel zien we een stijging met ca. 12% van het aantal jeugdigen dat een beroep doet op de praktijkondersteuner Jeugd bij de huisarts (POH-jeugd). Dit aantal gaat van 421 in 2022 naar 470 in 2023. Van dit aantal is bijna de helft in de leeftijdscategorie 12-18 jaar. De ondersteuning door de POH-jeugd valt onder de algemene voorzieningen en niet onder jeugdhulp.


Vraag 6:
Heeft u recente aantallen en overzicht van de specifieke problemen en oorzaken aangaande tienermeiden?

Antwoord 6:
Uit de recent verschenen gezondheidsmonitor Jeugd komt naar voren dat jongeren minder positief zijn over hun eigen gezondheid. Die daling is al een aantal jaren te zien. Ook hun mentale gezondheid laat na de coronapandemie nog geen herstel zien. Ongezond gedrag, zoals roken, vapen en problematisch social media gebruik, neemt toe. Dit geldt zowel landelijk als in Zuid-Limburg. Mentale problematiek zoals psychische klachten, prestatiedruk, stress en suïcidale gedachten komt bij meisjes in deze leeftijdscategorie vaker voor dan bij jongens. Voor de volledige rapportage voor Maastricht zie > Gezondheidsmonitor Jeugd (gezondheidsatlaszl.nl)


Vraag 7:
Zijn er specifieke ontwikkelingen te zien die typisch zijn voor Maastricht?

Antwoord 7:
Nee.


Vraag 8:
Wat zijn de doelstellingen van de coalitie in het kader van zorg voor onze jeugd? Worden die gehaald?

Antwoord 8:
Onze ambitie is dat alle jongeren gezond en veilig opgroeien en zich daarbij maximaal kunnen ontwikkelen en meedoen. Op het gebied van jeugdhulp blijven wij met onze partners werken aan kwalitatief hoogwaardige hulp en ondersteuning. De ontwikkelkansen zijn nog niet voor alle kinderen gelijk door onder meer armoedeproblematiek. We blijven ons ervoor inzetten om die ongelijkheid terug te dringen.


Vraag 9:
Welke plannen worden gemaakt of al worden reeds uitgevoerd om grip te krijgen op de situatie bij deze doelgroep?


https://gezondheidsatlaszl.nl/documents/%5d-Gezondheidsmonitor-Jeugd
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Antwoord 9:
We nemen aan dat u met deze vraag doelt op de doelgroep tienermeiden. We hebben geen specifiek beleid op deze doelgroep. Wel blijven we de POH-jeugd inzetten en waar nodig intensiveren om jongeren met mentale problematiek op een laagdrempelige manier te ondersteunen.
De resultaten van de recent verschenen jeugdmonitor worden nu nader geanalyseerd en kunnen aanleiding zijn om meer preventief in te zetten op het terugdringen van mentale problematiek bij jongeren. We zullen hierin samenwerken met het onderwijs.


Vraag 10:
Zijn er al positieve resultaten te melden van enige interventies op dit gebied? Kunt u dat onderbouwen?

Antwoord 10:
De POH-jeugd kan veel van de jongeren die bij hun komen verder helpen zonder verder inzet van gespecialiseerde jeugdhulp. We zien de inzet van jeugdhulp in 2023 dan ook niet stijgen t.o.v. 2022.
De (landelijke) trends uit de gezondheidsmonitor (zie antwoord op vraag 6) blijven echter zorgwekkend.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

